REQUERIMENTO Nº..................., de 2012.
(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs

3.558, de 2012 e 4.646, de 2009.

Senhor Presidente,

Regular a utilização de sistemas biométricos é objetivo comum

a duas proposições sob análise da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática:

Projeto de Lei nº 4.646, de 2009, dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso de sistema eletrônico de reconhecimento de registros biométricos

digitalizados para o pagamento de benefícios da seguridade social, em transações de

financiamentos e empréstimos pessoais consignados e para a habilitação e utilização de

aparelhos de telefonia celular pré-pagos; e

Projeto de Lei nº 3.558, de 2012, dispõe sobre a utilização de

sistemas biométricos, a proteção de dados pessoais e dá outras providências.

Diante da correlação entre as proposições, com base no que

estipula o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2012.

Deputado PAES LANDIM